TEXTUAL VARIANTS.

Line and Word.	Berlin.	Vienna.	Vercelli.	Other Readings.
PAGE 126—cont.				
14. uenenariis	uenerariis		uenenarias	
15. qui dicunt		qui dicunt <i>repeated</i>		
quid		qui		
conceptum	coseptum			
habeat				
mulier	mulieri	habet mulieri	habet mulieri	
16. intendas				attendas (<i>Hus.</i>)
17-20. [non inueniatur inspiciens]				<i>This is another version of the preceding, and accordingly an interpolation</i>
17. auguriator	auguriatur	(a.) augoriator (b.) augurator ?	augoriator	augurator (<i>Hus.</i>)
nec		uel		
18. pythonem	pitonem	phytonem	pitonem	
habens	habentem	omitted		in uentre (<i>Hus.</i>)
in uentre				
19. nec			omitted	
haruspex	caruspex		inspicias	
19.-20. inspiciens			quid	aruspex (<i>Hus.</i>)
21. qui		pro	omitted	
propter			obominationes	
enim			denses abdicant	deus eradicauit (<i>Hus.</i>)
abominationes			denses abdicant	
21-22. deus eradicabit	ds̄ eradicauit	denses abdicant	denses abdicant	deus eradicauit (<i>Hus.</i>)
22. Chaldaeos	caldeos	chaldeos	chaldeos	chananaeos (<i>Hus.</i>)
a facie tua	a facie sua	ad faciem tuam	a facie sua	
23. possides			possidebis	possidebis (<i>Hus.</i>)
24. auguria	vuguria (<i>sic</i>)			
PAGE 128.				
1. ulpianus	ulpianus libro	{ idem	omitted	
libro VII	(liber index) VII	de . . . tituli		
de off. pr.				
sub titulo				
3. interdictum	interdictos	callidam		interdicta (<i>Hus.</i>)
callida		obstinatam		
4. obstinata	obstinacitate	(a. opinatam)	obstinata per-	opinatae artis (<i>Hus.</i>)
persuasione	(a. obstanicitate)	persuasionem	persuasione	persuasio
nec	persuasio	quo		
interdici eis		interdicte his	interdicit eis	
5. sed netus		seductus	seductos	
est		haec		
6. Pomponio et	P. et r. consules	pomponi et rufo	{ omitted	
Ruko cons.	(text), pompenio et ruffo	consulibus		
	consule(index)			

TEXTUAL VARIANTS.

Line and Word.	Berlin.	Vienna.	Vercelli.	Other Readings.
PAGE 128 cont.				
6. cauetur ut	canetur	canetur et		
7. Chaldaeis simile incep- tum fecerunt	caldeis similem incertum	chaldeis similem incertum	chaldeis similem incertum	simile incep- tum fecer- int (<i>Hus.</i>)
8. interdicatur eorum	interdicantur erum			
8-9. si externa- rum gentium quis id fecerit	sic eternus gen- tium qui si id fecerit	sic externas gen- tium qui si id fecerint	sic externus gen- tium qui si id fecerint	
10. quaesitum scientia huinsmodi	quesito	scientiam huiusmodi	quesito	
11. [et] ueteres	omitted	omitted tere	omitted	
13. uariatum nec dissimu- landum inrepsisse	uariatum nam	uarietur nam (a) dissimulatum	uaritur nam	nec (<i>Oiselius</i>)
		in rebus si se	in rebus si se	
14. sepraeberent	reprehenderent	repreaerent	repreaerent	
15. quidem contumaciam	contomaciam	si quidem	si quidem	
16. uisi				ausi (<i>Pith.</i>)
16-17. consulere uel exercere quam quod fuerat per- missum sae- pissime	consulere uel exercere quam qui fuerant p. s.	{ omitted	consulere uel exercere (a. er- cere) quam qui fuerat p. s.	
17. omnibus	hominibus			
18. ineptiis se inmisceret	inmiscerent	inicerent	inneptiis se omitted (a) inmiscerent	immisceret (<i>Hus.</i>)
19. puniti ii	punit hi	id	poniti hi	hi (<i>Hus.</i>)
qui id exercuerint mensura scilicet	quid exercuerunt mensuram	quid mensuram		exercuerunt (<i>Hus.</i>)
20. qui de salute	scilicet et	quidem solute	quidem solute	
21. qua alia	qualia	qui alia		salute (consuluere added by <i>Hus.</i>)

TEXTUAL VARIANTS.

Line and Word.	Berlin.	Vienna.	Vercelli.	Other Readings.
PAGE 128—cont.				
21 enim qui de sua 21-22. suorumque	quidem snasorumque	ens quidem uario- rumque	quidem suaro- rumque	qui de sua suorumque (Iac. Gothofred)
22. habentur			habenter	qui habentur (Hus.)
22. 23. uaticinatores, quam- quam n <i>on</i> quo- que plecten- dis sunt, quo- niam non- numquam	quam uatici- natores h <i>i</i> quoque plect- tendi sunt qm̄ nonnum- quam	quam <i>the rest</i> <i>omitted</i>	quam (<i>a. beatifi-</i> <i>cinatores</i>) (<i>b</i> <i>baticinatores</i>) hi q u o q u e plectendi sunt quoniam non umquam	uaticinatores quam- quam ii quoque plec- tendi sunt quoniam nonnumquam (Mom.), u. hi quoque p. s. qu. nonnumquam) Hus.)
24. quietem	(<i>a</i>) quaetem			
25. denique decreatum dui Pii Pacatum	pacatum (<i>text</i>) pactum (<i>in- dex</i>)	digestus idem pactum	enimque decertum pactum	
26. Lugdunen- sis rescripti	lugdunensis	(<i>a</i>) lugdunensis (<i>b</i>) lugdonensis rescripto	lucudinensis	lugdunensis (Hus.)
27. subieci denique	subiecit		rescripto subiecit	denique et (Hus.)
28. Cassiano uaticinatus instinctu	extinctum	cassianio betiginatus extinctu	casianio beatiginatus extinctum	
29. insulam inpune	insula		inpuni	
30. homines obtentu ex monitu	hominis obtentum et monitu	obtentum et monitum	obtentum et monitu	ex monitu (Mom.); monituum (Lenel, Palingenesis, Ulpi- anus fr. 2192), (Hus.)
31. enuntiant configunt	renuntiant eos fingunt, (<i>ad- dition on mar- gin by a later hand</i> config- gunt on Momm's authority, un- decipherable in MS.)	eos fingunt	eos fingunt	eos fingunt (Hus.)
PAGE 130.				
1. Gregorianus libro vii sub titulo de maleficiis et 1-2. manichaeis	Gregorianus liber vii de maleficiis et manichaeis sub titulo	} omitted de maleficiis et manichaeis (sub titulo omtd.)	Gregorianus libro vi de maleficiis et manichaeis sub titulo	G. I. xiii (Hus.)

TEXTUAL VARIANTS.

Line and Word.	Berlin.	Vienna.	Vercelli.	Other Readings.
PAGE 130—cont.				
3. lmp. Dio- cletianus et maximianus AA. [et Con- stantius] et	comp maximus dioclicianus et maximianus nouelissimi aa	imperatoribus maximianus diocletianus et maximinus no- bilissimi aaa	imp maximianus diocletianus et maximus maximinus nobilissimi aaa	lmp. Max., Dioc. et maximinus nobilissimi AAA. Iuliano (<i>Hus.</i>)
4. maximianus nobilissimi [CC]				
proconsuli otia	proconsule			
5. incommodi- oris	in communionem	in communionem	in communionem	incommodioris (<i>Hus.</i>) in communione (<i>Mom.</i>)
6. humanae modum	hominem	modo		
7. ac superstitutionis ut	hac			
9. sed dii inmortales ordinare et	et sedi inmortale ornare	redde immortalis ornare <i>omitted</i>	et redde	
10. dignati ut	et	dignitati et	et	
11. et egregiorum uirorum		egregiorum	egregorium	ut (<i>Cujas</i>)
12. inlibata statuerentur obuiam		in inlibata	statuarentur ouiam	uirorum [ore] (<i>Hus.</i>)
14. deberet retractare	debere	debere	debere	debet (<i>Hus.</i>)
14-15. ab antiquis	sed tractare			ab antiquitate (<i>Hus.</i>)
15. statuta suum cursum	tractata sunt crusum	sunt	sunt crusum (a.) ingens enim	suum (<i>Pithou</i>)
17. ingens				
18. et sectas ueterioribus ut	ex rectas deterioribus	ueteribus	rectas ueteribus idem ut (<i>begin-</i> <i>ning a new</i> <i>chapter</i>)	ueteribus (<i>Hus.</i>) ueterioribus (<i>Cujas</i>) ui (<i>Hus.</i>)
pro			per	
19. prauo excludant diuinitus	prauum			excludunt (<i>Hus.</i>)
19 20. quondam	diuinitas			
21. manichaei audiuimus ueluti [et]	quoniam manicheus audiuimus nelut <i>omitted</i>	quoniam manicheos audimus	quoniam manicheos audimus	quondam (<i>Cujas</i>) manichaeos (<i>Hus.</i>) ; manichaei (<i>Mom.</i>)
22. Persica				
23. committere populos			perfida	et added by <i>Mom.</i> ; [<i>Hus.</i> adds ac
24. perturbare				
25. inserere adolet	populus perturbaret	committeret populus	populus	inferre (<i>Pith</i> , <i>Hus.</i>)
(a.) solent (b.) asolent		(a.) solent (b.) asolent		

TEXTUAL VARIANTS.

Line and Word.	Berlin.	Vienna.	Vercelli.	Other Readings
PAGE 130—cont.				
26. accedenti	accidenti			
conentur [per]		conueniatur	conuentur	per added by Pith.
execrandas		et grande	et grandes	{ execranda consuetu-
consuetu- dines		consuetudinem		dine et scaena lege (Hus.)
26-27. et scaeuas	et istebas	et suas	et issceuas	
leges				
27. innocentioris		innocentiores		
27-28. Romanam	romana gente			
gentem				
28-29. uniuersum		uniuersam nr-		
orbe[m] nos- trum		bem nostram		
29. de suis ma- liuolis				
inficere	infigere	infigere	infigere	inficere (Cujas), anguis
et		hec		maliuoli inficere (Hus.)
30. prudentia tua	relatione	relationem	prudentiamtuam	
31. statutis		statutum	statuti	statuis (Lach.), statuunt (Hus.)
evidentissime sunt	evidentissi- morum	evidentissi- morum	evidentissi- morum	evidentissime sunt (Mom.), evidentissi- morum (Hus.)
exquisita et inuenta	et ad inuenta	acquisita	adquisita	inuenta (ac) (Hus.)
32. aerumnas	eorum maenas	et inuenta		
illis	illi	illas	illi	illis (Schult.)
PAGE 132.				
1. ac	ad			
2. poenae	poena	poena	poena	
ita ut			aut	
3. consentaneos			consentaneus	consectaneos (Hus.)
adeo	ad eos	ad eos	ad eos	adeo (Pith.), aduersus de (Hus.)
4. bona		nomen a		
5. qui	quis	quis	quis	
6. maiores	maioris	maioris	maioris	maioris (Hus.)
personae		personam		
[ad]adhuc	adhuc	adhuc	ad hunc	ad adhuc (Mom.), ad hanc (Hus.)
7. sectam	secutam	secuta	secta	
8. transtulerint	transtulerunt	transtulerunt	transtulerint	
9. facies		facias		
ipso[s] quoque		ipsi quoque	ipso quoque	ipso[s] quoque (Hus.)
phaenensi- bus	forensibus	forensibus	forensibus	phaenensibus (Pith. and Schult.) Cf. Theodoret Hist. Eccl. 4, 22, de Chris- tianis Alexandrinis. Foenensibus (Hus.)
Procon- nensibus	proconensibus	proconensibus	praeconensibus	proconensibus (Hus.)
10. stirpitus	strepitus			
lues	malis	mali	mali	lues (Mom.), mala (Hus.)
10-11. nequitiae		nequissi de hoc		nequitia de saeculo (Hus.)
de saeculo		saeculo		
12. maturet	maturius	maturius	maturius	maturius (Hus.)

TEXTUAL VARIANTS.

Line and Word.	Berlin.	Vienna.	Vercelli.	Other Readings.
PAGE 132 cont.				
12. obsecundare dat. prid. k.		obsecundari		o. ne cunctetur (<i>Hus.</i>)
13. Alexandriae		omitted	{ omitted	
16. sic		(a.) omitted		
17. salfad moysen Eleazarum	salfade moyses eleatarum	salphad (a.) eleanarum	salpadae moyse	salfadae (<i>Hus.</i>)
17-18. sacer- dotem		sacerdotes	sacerdotes	
18. principes omnemque senatum	principem omnemque senatu	atque omnem	atque omnem	atque omnem (<i>Hus.</i>)
20. deleatur	deleantur			
21. de medio tribus sua masculus	de medio tribus sua	de media tribu sua ; (a.) et ideo non deleatur no- men patris nos- tri <i>repeated</i> <i>after</i> masculus	de media tribu sua	
22. fratrū patris	patri	frm		
PAGE 134.				
1. petitionem coram deo	domino dō		petitiones	coram deo (<i>Blume</i>)
dominus Moysi			domino deo	domino deo (<i>Hus.</i>)
2. salphad	salpad(a)e	moysen	omitted	
3. medio dices	medium	salphad	moyses	salfadae (<i>Hus.</i>)
4. et filium	dicimus	omitted	salpad(a)e	
	filius	filium	dicis	
			filius	filios (<i>Hus.</i>)
6. proximo	proximum			After habuerit much has fallen out from the text. <i>Hus. sup-</i>
7. filiis	filios			<i>plies</i> dabitis heredi- tatem eius filiae eius.
8. secundum	queae	sicut		Si filiam non habuerit, dabitis fratribus eius. Si fratres non habuerit dabitis patruis eius. Si patruos non habue- rit
9-11. Gaius in- stitutionum libro iii legitimas sic ordinat successiones intestatorum	libro iii insti- tutionū kp. decxviii gaius institutionū libri iii legit- massicordinat successione statutorum	libro iii institu- tionum kp. cxiidem gaius institutionum libro iii legit- mas sic ordi- nata successio- nes intesta- torum	libro tertio in- stitutionum kp. cxxvi de successione inter fratres gaius	
11. lege				ex lege (<i>Just Inst.</i>)

TEXTUAL VARIANTS.

Line and Word.	Berlin.	Vienna.	Vercelli.	Other Readings.
PAGE 134 -cont.				
12. pertinent sui existimantur	si	(b) peruenient si estimantur morienti	si extimantur	
13. morientis fuerunt filiae nepos	fuerint filiae uel nepus	filia uel	fuerint filiae uel nepus	fuerint (<i>some codices of Just. Inst.</i>)
14. neptisue [ex filio] prone- pos filio nato	neptisue pronepus	omitted	neptisue proneptus	neptisue ex filio prone- pos (<i>Just. Inst.</i>)
		uel filio	natu	ex filio (<i>Just. Inst.</i>)
15. prognatus interest [sint]	prognatos interesse omitted	interesse omitted	prognatos interesse omitted	interest utrum (<i>Just. I.</i>) sint (<i>Just. Inst., Hus.</i>)
16. adoptiui nepos neptisue	adoptibi nepus		nepus neptimue	
16-17. pronepos proneptisue	pronepus pro- nepotesue (a.) pronepote suo	pronepotes pro- neptesuae	pronepus pro- nepteue	
18. [in potestate ...acciderit]	omitted	omitted	omitted	in potestate ... acciderit (<i>Just. Inst.</i>)
19. ratione neluti		rationem neluti emancipationem		
id	idem	idem	idem	id (<i>Just. Inst.</i>)
20. quisque morietur			moriatur	quis (<i>Just. Inst., Hus.</i>) moreretur (<i>Just. Inst.</i>) moritur (<i>Hus.</i>)
sit nepos	nepus	sint	sint nepus	
21. non idem et ceteris	idem ex ceterorum <i>(index)</i>	omitted ceteri		item et (<i>Hus.</i>)
liberorum	librorum <i>(index)</i>			
22. intellegimus manu			manum	intellegemus (<i>Just. Inst.</i>)
22-23. est ei cui- ius in manu est sua he- res est	eius estis sua heres est	eius est ualere et	eius est in sua heres est	eius, qui moritur est, ei sua heres est (<i>Hus.</i>) est [ei cuius in manu est] sua heres est (<i>Mom.</i>)
23. loco		in loco	locus	
23-24. item nurus quae in filii manu est	item nurus qu(a)e in filii manus est	{ omitted	item nurus quae in filii manus est	
24. nam et haec neptis loco est	nec et h(a)ec nep- tis loco est		nam et haec neptis loco est	

TEXTUAL VARIANTS.

Line and Word.	Berlin.	Vienna.	Vercelli.	Other Readings.
PAGE 134—cont.				
25. [si] manus sit cum	omitted manus eius dum	omitted manu eius dum	omitted manu eius cum	si (<i>Hus., Mom.</i>) m. est cum p. moritur (<i>Hus.</i>)
26. pater moritur	p. moritur	p. moritur (b.) morituri	p. morituri	
sit idemque dicimus		idem omitted	sunt idemque	dicemus <i>is required</i> dicemus (<i>Hus.</i>)
27. [in] nepotis manu	omitted nepotes (<i>index</i>)	omitted manum	de	
causa sit quia proneptis	causa sit quae a pronepotis	cause ita proneptis	causa sit quae a pronepotis	
28. [qui]	omitted	omitted	omitted	qui (<i>Just. Inst.</i>)
29. futuri sui	futuris	futuris sibi	futuris sibi	
PAGE 136.				
1. nomine Aelia	nomina	nomina helia	nomina	nomine (<i>Pithou</i>)
2. ex senatus con- sulto	senatum con- sultum	omitted senatus consul- tus	senatus consulto	
2-3. [probatur. ...causa]	omitted	omitted	omitted	probatur causa (<i>Gaius</i>)
4. [quod] et eo filio	omitted	omitted	omitted	quod (<i>Gaius</i>), quod etiam (<i>Hus.</i>) etiam (<i>Gaius</i>)
secundaue mancipatione	secundaue aemancipationem	officio secundaue emancipatione	secundaue mancipatione	secundaue (<i>Gaius</i>) mancipatione (<i>Gaius</i>)
5. manumittitur intellegemus	manum mittitur intellegimus	manum mittitur ille legitimus	manum mittitur intellegimus	
6. [igitur] filius nepotes nep- tesue	omitted filiis nepotesue	omitted nepote nepteue	omitted filiis nepotesue nepteue	igitur (<i>Gaius</i>) nepotesneptesue (<i>Gaius</i>)
7. extant	existent	existente	existent	extant (<i>Gaius</i>), extent (<i>Hus.</i>)
gradu propior	gradum proprium	gradum proprium	gradum proprio	propior (<i>Pith.</i>), pro- ximior (<i>Gaius</i> , <i>Just.</i> <i>Inst.</i> , <i>Hus.</i>)
8. ulteriore aequum	ulteriore et quam	cum	ulteriore ecum	aecum (<i>Gaius</i> , <i>Codex</i> <i>Veronese</i>)
uidetur	uidetur	uidetur	uidetur	uidetur (<i>Just. Inst.</i>), uidebatur (<i>Gaius</i> , <i>Codex Veronese</i> , <i>Hus.</i>)

TEXTUAL VARIANTS.

Line and Word.	Berlin.	Vienna.	Vercelli.	Other Readings.
PAGE 136 -cont.				
8. neptesue			uenepete	
9. patris sui locum	patri sui loco			
pari	patri			
ratione	rationem			
10. nepos	nepus	rationem		
neptisue			nepus	
ex			neptesuae	
et ex	(a.) sed ex		et	
nepote	<i>omitted</i>			
pronepos	pronepus			
11. uocantur				omnes uocantur ad hereditatem (<i>Gaius</i> <i>Veronese C</i> ; <i>Hus.</i>)
12. quia nepotes neptesue	uepotes nepotes- uae	qua nepotis nepote sua	qua	
item	idem (<i>index</i>)			
13. patris esse uisum est	patri <i>omitted</i>	esse nisus est	pronepotesue patri esse uisus est	parentis (<i>Gaius</i> , <i>Just.</i>) esse uisum est (<i>Gaius</i>)
14. sed stirpes hereditates	stirpem hereditatis	stirpe hereditatem	et stirpes hereditatis	stirpes (<i>Gaius</i>) hereditates (<i>Gaius</i>), here- ditatem (<i>Just. Inst.</i> , <i>Hus.</i>)
diuidi ita	diuidit	dinidi	diuidit	dinidi ita (<i>Gaius</i>), diuid- (<i>Just. Inst.</i>)
14-15. dimidiam partem			(a.) dimidiam (omitting par- tem)	partem dimidiam (<i>Gaius</i> <i>Just. Inst.</i> , <i>Hus.</i>)
15 ferat [et]	fruat	fuerat	fuerat	ferat et (<i>Gaius</i>)
16. alteram		aliam		
16-26 item si ex till mat- rem eandem habuerint				
16. item extent	idem (<i>index</i>) extent	existant et		extent et (<i>Gaius</i> , <i>Ver- nese</i> , <i>Hus.</i>), extant et (<i>Just. Inst.</i>)
17. [duo] tres	<i>omitted</i>	<i>omitted</i>	<i>omitted</i>	duo (<i>Gaius</i>)
17-18. [ad unum till tres aut quattuor]	ires <i>omitted</i>	<i>omitted</i>	<i>omitted</i>	ad unam till tres aut quattuor (<i>Gaius</i>)
19. altera dimidia	dimidiam	alteram dimidiam	dimidiam	
20. De agnatis				de agnatis (<i>omitted in</i> <i>Gaius</i>)
21. ex lege	et	et ex legem		
22. legitima cognitione iuncti		legitimam cognitionem		
	uincti			

TEXTUAL VARIANTS.

Line and Word.	Berlin.	Vienna.	Vercelli.	Other Readings.
PAGE 136—cont.				
23. est per nirilis sexus personas	hoc est nirili sexu persona	hoc est ex nirili sexu personae	hoc est uirilu sexu	est ea (<i>Gaius</i>), haec est (<i>Hus.</i>) persona (<i>Gaius</i> , <i>Veroneses</i>)
24 coniungitur [qui]	omitted	coniunguntur omitted	omitted	omitted in <i>Just. Inst.</i> III, 2, 1; who also omits the first sunt in the line. In <i>Gaius</i> the passage (III. 10) is defective.
patre sunt	pater	sunt omitted		
25. sibi an	uisi	uisi	uisi	sibi (<i>Just. Inst.</i>) an etiam (<i>Hus.</i>)
26. matrem eandem habuerint	matre eadem	matre eadem	matre eadem	
27. item fratris inuicem is	idem (<i>index</i>)	habuerunt		
28 eodem fratres patruelis	innice his	patris		
29. quos plerique etiam consor- brinos	quos plerique etiam consor- prinos	eorum	fratris patruelis	
30. ratione ad gradus agnationis	agnitionis	patruelis	omitted	
31. poterimus simul	potuerimus	rationem	praeterimus	
32. tum cum	tunc	et	omitted	tum cum (<i>Gaius</i>), tunc cum (<i>Hus.</i>)
33. intestatum decessisse	intestato	grados	tunc	intestatum (<i>Gaius</i> , <i>Just. Inst.</i>)
34. iure		agnitionis	decessisset	
34-35. heredita- tem prox- mus omiserit	heredes prox- mos omiserint	discessisset	decessisset	agnatus proximus here- ditatem omiserit (<i>Gaius</i> , <i>Hus.</i>)
35. hereditatem decesserit		iuro	heredem prox- mos omiserit	omitted in <i>Gaius</i> , and (<i>Just. Inst.</i>)
36-37. quis prox- mus erit, re- quirimus, sed eo tempore, quo	omitted	heredem prox- mo suo miserit	et decesserit	fuerit instead of erit is required (<i>Mom.</i>)
38. aliquem intestatum quia facto	in testamentum quam	et decesserit	alique in testamentu quam factum	fuerit (<i>Hus.</i>)
				quia (<i>Gaius</i>)

TEXTUAL VARIANT.

Line and Word.	Berlin.	Vienna.	Vercelli.	Other Readings.
PAGE 136—cont.				
39. esse uisum est tunc	uisus	omitted ¹		u. e. (ex iis qui) tunc (sunt) (<i>Hus.</i>)
requiri proximum		requirit		
40. [eo] heredem fore	omitted heredes forte		proximum est omitted heredum forte	eo (<i>Gaius</i>) fore heredem (<i>Gaius</i>)
PAGE 138.				
1. quod tamen adtinet hoc iure	qui omitted	quedam	quid	quod (<i>Gaius</i>) adtinet in (<i>Hus.</i>) in hoc (<i>Gaius</i>)
2. placet ceterorum				placuit (<i>Gaius, Hus.</i>) ceterorum bonis (<i>Gaius</i> , <i>Veronese Codex</i>)
ab		ad		
3. nam proinde atque	nam et adq:	nam et deinde	nam et ad quem	nam (<i>Gaius</i>) proinde ad nos (<i>Gaius</i> , <i>Hus.</i>)
4-5. nostrae uero heredi- tates ad fe- minas ultra consanguini- neorum	nostrae nero hereditates ad feminas ultra consanguinei eorum			
5. fratri sororiue		fratris sorori uel	fratris sorori uel	
6. filia heres				filia legitima (<i>Hus.</i>) legitima heres (<i>Gaius</i>)
7. sororis autem	sorores au nob			
nobis loco		locum		
8. manum apud ius nancta	aput	mann		
	cuncta	iuncta	cuncta	
10. [ei] qui sit	quis si sit	quis si sit	quis si sit	iure (<i>Gaius</i>) nancta (<i>Gaius, Ver.?</i>) consecuta (<i>Hus.</i>) ei qui (<i>Gaius</i>) si or st (<i>Gaius, Ver.</i>)
11. superioribus frater potior quia gradn	uperioribus pocior	omitted potior	portior qui ad	prior (<i>Gaius, Ver. C.</i>)
12. facta est suos	faciat uos	gradum facta	gradum facta	facta est (<i>Gaius</i>)
13. extet	extet	u. s. f. aati ex		
15. numero sint forte nati ex				forte numero sint nati ut ex (<i>Gaius</i>); f. n. s. n. uelut ex (<i>Hus.</i>)

TEXTUAL VARIANTS.

Line and Word.	Berlin.	Vienna.	Vercelli.	Other Readings.
PAGE 138—cont.				
15. et aut		aut		omitted (<i>Gaius</i>) uel (<i>Gaius, Hus.</i>)
16. stirpes suos	uos	stirpe		
17. heredes an	omitted	heredum		
autem	au			
18. diuidendam quotquot erunt	quodquod dederunt		quod erunt	tamen (<i>Gaius, Hus.</i>) diuidendam esse (<i>Gaius, Hus.</i>)
19-20. hereditas diuidetur et singuli siu- gulas por- tiones ferunt	{ omitted fuerunt	hereditas diui- ditur et singuli singulas por- tiones		hereditas diuidetur ita ut singuli singulas portiones ferant (<i>Gaius, Hus.</i>)
21 uocat sint	(a.) sunt	fecerunt uocant		uocant (<i>Gaius Veron.</i>)
22. gentiles commen- tario retuli- mus et	comentariorum et ultimum est	gentilis commentario respondit et ultimum est	commentario et ultimum est	commentario retulimus et (<i>Gaius</i>)
23 admonueri- mus gentilicium desuetudinem	admouerimus		admoueremus	totum gentilicum (<i>Gaius, Hus.</i>)
abisse			de suae consue- tudine habuisse	abiisse (<i>Hus.</i>) eadem (<i>Gaius</i>)
24. ea tractare		intractare		
25. Paulus libro sententiarum iiii subtítulo	paulus liber sententiarum vii (vii sententia- rum index) sub titulo	{ omitted	omitted	
25-26. de intesta- torum suc- cessionibus	de testamento- rum succes- sionibus	de intestato- rum succes- sionibus	de intestorum successionibus	[et hi] dicuntur (<i>Hus.</i>)
27. dicuntur testamentum facere non possunt			testamento	f. n. possent (<i>Hus.</i>)
27-28. [uel iure non fecerunt cum possent]	{ omitted		{ omitted	{ added by Mom.
28. decederent		dicere	dicerent	
PAGE 140.				
1. quorum quibusue	hi quorum cuius nec	hic eorum cuiusue	hic quorum cuius uel	hi quorum (<i>Hus.</i>) quibusue (<i>Mom.</i>); here- disue (<i>Hus.</i>) who adds [quiae capite minutis fuerint]
2. nisi [non iure]	sine omitted	sine omitted	sine omitted	sane (<i>Cujas</i>) nisi (<i>Hus.</i>); [non iure] added by Mom. facto (<i>Hus.</i>)

TEXTUAL VARIANTS.

Line and Word.	Berlin.	Vienna.	Vercelli.	Other Readings.
PAGE 140—cont				
2. testamentum				testamento (<i>Hus.</i>)
3. obiecta exceptione optinebit	abiecta expectatione	abiecta expectationem	abiecta expectatione	obtinebitur (<i>Hus.</i>)
3-4. horum quo- rum testa- menta rum- puntur	eorum qu. t.	eorum qu. t. rumponuntur	eorum qu. t. rumponuntur	h. qu. (<i>Mom.</i>), ii quorum tes. (a postu- mo) r. (<i>Hus.</i>)
4. inrita ipso	inuita	inuita	inuita	(ut impia) inrita (<i>Hus.</i>) ipsi. (<i>Hus.</i>). (<i>He had</i> <i>also conjectured in</i> <i>Zeitschrift für Gesch.</i> <i>R.W. xiii. p. 46, initio</i>)
quidem testati	testamenti	quoque		testamenti (<i>Hus.</i>)
5. sed per con- sequentias till decedunt decedunt	omitted		sed per conse- quentia. decedunt	redduntur (<i>Hus.</i>)
7. heredibus deinde	hereditatibus			deinde (consanguineis) et (<i>Hus.</i>) <i>Mom thinks et should</i> <i>be deleted</i>
et		est	est et	
quoque gentilibus	gentibus	enim gentibus	gentibus	
8. consanguinei quos	consanguineis	consanguineis	consanguineis	consanguinei quos (<i>Cujas</i>); consanguini- neos (<i>Hus.</i>) (aperte) adp. (<i>Hus.</i>)
adprehen- derat		adprehenderet		
9. interpreta- tionem locum	interpretationem loco	interpretatio- nem		(at) interp. (<i>Hus.</i>)
10. acceperunt sui primo potestate	hoc primo	accooperint sibi hoc primum potestatem	suis hoc primo potestatem	hi primo (<i>Hus.</i>)
11. si an et			tam eos	correctly deleted by the editors (<i>Mom.</i>) sed (<i>Hus.</i>)
12. iuliam Papiamue quaesiti	iulha pipiamuae quesiti	papianum ex- quisiti	papiam uel quesiti	papiam que (<i>Hus.</i>)
13. potestate heredes heredes		potestatem	heredem heredem	
14. et		ex	ex	
15. possessio nisi	possessionis	possessiones	possessionis	possessio nisi (<i>Vangerow</i>)
16. erat necessaria suis a morte	necessariam sui ad mortem		sui	erit nec. (<i>Hus.</i>)

TEXTUAL VARIANTS.

Line and Word.	Berlin.	Vienna.	Vercelli.	Other Readings.
PAGE 140—cont.				
17. hereditariarum continuantur	hereditariorum	hereditariorum (?)	hereditariorum <i>after continuatur the word idem (beginning a chapter</i>	
nec 18. pupillis furiosis curator necessarius nisi	pupillo		ne pupillum	furioso (<i>Hus.</i>)
18-19. [ut abstineant, si minus forte]	curatur } omitted	curatur omitted	(a.) necessariis	nec si (<i>Hus.</i>) ut abstineant si in forte (<i>Krueger</i>), (<i>Hus.</i> , omits)
19. soluendo sit	solnenda	uoluenda	soluenda	(non) sit (<i>Pith., Hus.</i>) et furiosus (<i>Hus.</i>)
19-20. etiam fu- riosus		(a.) furiosius		
20. resipuerit pupilus adoleuerit possint	resipierit		resipierit in pupillum	
21. patris	patri	adheleuerit	possit	
patri			patri	
PAGE 142.				
1. secundoue manumissus cuiusue		manum missus	secundum uel manum missus cuius uel	
2. [est] fuerint	omitted	omitted fuerit	omitted fuerit	added by Krueger
3. ad		ab	ueniant	
4. ueṇiunt pronepetes ac	ueniant neptes pronepetes hac	ueniant omitted aut	ueniant	
5. masculino sexu	sexum		masculinu	
per	post	post	sexum	
nullo	nullum	nullo	post	per (<i>Rittershusius</i>)
parentum			nullo	
6. impedimento potestate		potestatem	parentum	
familia	famili	familia	impedimentum	
remanserint	remanserit	permanere		
7. fuerint	fuerunt	fuerit		
8. ordine	ordinem	ordinem		
successionis		successionem		
obstinent		constituunt		
fili si	filius	filius		
9. in familia retinentur	infamia			
ad intestati	ab intestato			
patris				
10. filii uocantur		uocatur	patri filius uocatur	filius (<i>Hus.</i>) retinetur (<i>Hus.</i>)
				uocatur (<i>Hus.</i>)

TEXTUAL VARIANTS.

Line and Word.	Berlin.	Vienna.	Vercelli.	Other Readings .
PAGE 142—cont.				
10. quibus partem	in quibus parentem		parentes	
11. in stirpes non diuiditur ita	in styrypes non diuiduntur	parentes	parentes <i>omitted</i> diuiduntur item (<i>beginning of a new chapter</i>)	
unus et	<i>omitted</i> ex	ex	ex	
12. semisses idemque	idque	idque	semisse idque	idemque (<i>Pith.</i>)
13. auo inpari successerint	ab eo in patrum	ab eo in patrum successerunt	ab eo in patrum	auo <i>editors</i> inpari (<i>Hus.</i>)
14. heredes aui materni potestate	auiae	materna potestatem	heredem potestatem	
15. ratione	rationem	rationes		
16. heres constituen- dus	constituendos		heredes	
quo		quod		
17. decessisse euentu	decessisset		euentum	secundum quod ex euentu (<i>Hus.</i>)
17-18. et ortu nepotis	et hortum nep.	et certum nep.	et ortum nep.	nepos is (<i>Hus.</i>)
18. auo				auo conceptus (<i>Hus.</i>)
18-19. [conceptusaui]				Added by Mom. (cf. <i>Inst. III., 1. 8</i>)
19. finiri quem	iniri cum	siniri cuius	siniri <i>idem cum</i> (<i>be- ginning a new chapter</i>)	est suus fieri (<i>Hus.</i>)
emancipatus	et mancipatus	et emancipatum		
20. adoptauit sui heredis successione		adoptiui	suis heredes	
21. [potest] adoptiuus		heredes successionem		added by Mom.
21-22. nec quasi	ne quasi	ne quasi	adoptuum neque si	ne quasi (<i>Hus.</i>)
22. possessionem petere potest si	possessionum potire	possessionum	possessionum	
23. agnatos pertinebit		potens agnatum		
25. cognati uirilis [sexum]	cognatis <i>omitted</i>	uirili <i>omitted</i>	pertineri <i>Here the Vercelli Codex ends.</i>	descendentes sexum (<i>Hus.</i>)

TEXTUAL VARIANTS.

Line and Word.	Berlin.	Vienna.	Vercelli.	Other Readings.
PAGE 144—cont.				
1. [quod] etiam	omitted enim etiam	omitted etiam		quod (<i>Paul.</i>) etiam (<i>Paul.</i>)
2. cognatos	agnatos	agnatos		
3. agnatus auunculus	abunculus			et agnatus (<i>Paul., Hus.</i>)
4. tantum modo est patre	tantum modum patrem	t. modo		omitted in <i>Paulus</i>
5. qui in potestate fuerunt		quibus in potestate fuerint		
7. patris causam probauerunt	patri causa	causa probuerant		
8. consanguinitatis		sanguinitatis		
9. agnatis defertur		agentis differtur		
10. gradu	gradum	gradum		
11. eodem gradu	eodem gradum	eosdem grados		
11-12. si sint defuncti fratris et filius et nepos	si sit frater defuncti et fratriss filius et nepos	si sit frater defuncti et fratriss filius et nepos		si sint fratres defuncti et fratres filii uel nepotes. <i>Paul.</i> , according to Kürger's emendation. si sint, fratre defuncto, et fratriss filius, et nepos eius ex (<i>Hus.</i>)
12. fratre existente	fratres et existentes	existentem		
13. praefertur	perfertur			
14. numero		numerum		
15. uirium distribuatur	uirium	iuri distribuitur		
16. consanguineorum eorum admittuntur id quod	consanguineas	consanguineos		cousanguineorum (<i>Hus.</i>)
17. Vocouiana ratione	admittantur id quod uoconia rationem	amittantur hi quod coniurationem		idque (<i>Paul., Hus.</i>) uoconia narratione (<i>Paul.</i>)
18. sine ulla discretione sexus admittit				nulla (<i>Paul.</i>) : sine illa (<i>Hus.</i>) discretione sexus (<i>Paul.</i>)
19. Ulpianus libro singulari regularum] sub titulo	ulpianus libro singulare	omitted		Mom. deletes cognatos, discretione (feminini) sexus agnatos admittit (<i>Hus.</i>)
20. hereditatibus ingenuorum	sub titulo gentiliciorum		gentiliciorum	Ulp. lib. regularum singulari s. t. (<i>Hus.</i>)
21. ingenuorum			gentiliciorum	heredibus (<i>Ulp.</i>) ingenuorum (<i>Ulp., Hus.</i>) gentiliciorum (<i>Mom.</i>)

TEXTUAL VARIANTS.

Line and Word.	Berlin.	Vienna.	Vercelli.	Other Readings.
PAGE 144 cont				
23. liberorum	liberorum	in liberorum		in liberorum (<i>Codex of Ulp.</i>)
non sunt	non sint	non sint		non sunt (<i>Ulp.</i>), non sint (<i>Hus.</i>)
24. et patre sunt	patrem	aut		sint (<i>Hus.</i>)
25. [proximos id est cognatos] uirilis	{ omitted	} omitted uirili		proximos id est cognatos (<i>Blume from Ulp.</i>)
26. mares eiusdem id lege	matres eisdem his lēgem	matres		
27. intestatus cui suis	cuius	cuius		intestato (<i>Ulp.</i>) cui suus (<i>Ulp.</i>)
28. escit familiam habeto	est familia habeatur	est habeatur		familiae (<i>Ulp.</i>) habeto (<i>Ulp.</i>)
29. eadem	eamdem	eamdem		
PAGE 146.				
1. uocat si agnatus nec escit	uocant signatus nescit	uocantur sic natus nescit		si agnatus (<i>Pith.</i>) nec, with a blank space (<i>Ulp. Codex</i>)
familiam		familias		
2. [h a b e n t o n u n c n e c u l l u s e s t] heres hinc	{ omitted	{ omitted		Added by Mom. habento nunc (nec gen- tiles) (<i>Hus.</i>). omitted by <i>Hus.</i>
3. usu sunt	hanc	hanc usu est		
5. idem [libro] institutionum.....[sub titulo de successioni- bus] ab in- testato	{ item (idem in- dex) ab in- testatio institu- tionum	idem ab intes- tato institu- tionum .		idem libro inst. (secundo s. t. d. s.) ab intestato (<i>Hus.</i>)
6. ab defertur		ad differtur		
8. fuerunt [qui sunt]	omitted	fuerint		
9. quia nati sunt succedunt	qui	qui succedunt		Added by Mom. quia (Mom.) natus sit (<i>Hus.</i>)
10. idem libro	item liber (<i>index</i>)			

TEXTUAL VARIANTS.

Line and Word.	Berlin.	Vienna.	Vercelli.	Other Readings.
PAGE 146 -cont.				
11. post suos	post suos (<i>text</i>) postumos (<i>in-</i> <i>dex</i>)	post tuos ¹ post duos ²		
intestato legitimi primum	intestos (<i>index</i>) legitim(a)e	legitim(a)e primi		
12. [consan- guinei]	omitted	omitted ¹		added by Lenel Palin- gen. Ulp. fr. 1926
12. frater et so- ror eiusdem	fratres et soror eisdem			fratres et sorores (<i>Hus.</i>)
13. potestate patris fuerunt	potestatem patres	potestatem fuerint		*
14. [et]	omitted	omitted		Added by Mom.
15. manum	manu			
16. idem libro	item	liber		
17. de[fectienti- bus] consan- guineis	de consan- guineis (<i>index</i>) et consan- guineis (<i>text</i>)	et consanguinei		deficientibus consan- guineis Mom. on the authority of Ulpian Dig. xxxvii., 2, 2 pr, post consanguineos admittuntur agnati, si consanguinei non sunt, merito: nam si sunt consanguinei, licet non adierint hereditatem, legitimis non defertur. <i>Hus.</i> has post consan- guineos
18. nos uirilis	uiris	non uirili		
19. consanguineas	(a.) consanguineis			
20. praetor solet emancipatos		praeter omitted		
21. ciuitate donatos possessione	et mancipatus ciuitatem donatus possessions	ciuitatem donatus possessions <i>Here ends the Vienna Codex.</i>		
ita tamen	hi tamen			
22. si	sit			sic tamen (<i>Hus.</i>)
23. conferant	conferat			
24. quod praecipua bona	qui precipuam bonam			quod (<i>Boecking</i>)